Requerimento Nº 30/2023

Exmo. Sr.  GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Assunto: Moção de Aplausos

O Vereador que subscreve o presente Requerimento, vem
respeitosamente propor na forma do art. 95 §2º, VII, Moção de Aplausos aos 50
anos do Escritório de Contabilidade Liebl.

Após ouvido o Nobre Plenário, sejam encaminhadas congratulações nos
termos desta moção de aplausos em reconhecimento à trajetória de trabalho do
escritório que contribui para o desenvolvimento socioeconômico do Município de
Piên.

JUSTIFICATIVA:

Tal proposição visa prestar uma homenagem em reconhecimento ao
Escritório de Contabilidade Liebl presidido pelo Senhor Orlando Liebl.

HISTÓRICO DO ESCRITÓRIO LIEBL CONTABIL 50 ANOS

              O Escritório Liebl Contábil completou neste ano de 2023, seus 50 anos de

atividades em Piên. Para celebrar o feito a Câmara Municipal de Piên concede por

intermédio do Vereador Eduardo Pires Ferreira, com anuência de todos os

vereadores(a), esta homenagem a Liebl Contábil, pelas suas cinco décadas de

funcionamento no município.

             A história da Liebl Contábil remonta a década de 1970, quando Orlando

Liebl, filho Afonso e Luiza Liebl, fez um curso de Prática em Contabilidade, por

correspondência. Um ano mais tarde ele começou a trabalhar no escritório de

contabilidade Santa Helena, de Neri Riecke, em Agudos do Sul. Em 1972, Orlando

Liebl convenceu Neri Riecke a colocar uma filial em Piên, a qual começou a atender

no município, naquele mesmo ano, com 7 clientes. A filial funcionava na varanda

da residência de Arthur Procópio.

            O então prefeito da época, Harry Guido Greipel, acabou convidando

Orlando Liebl, para trabalhar nas empresas da família Greipel. Seu Neri, como era

conhecido, tentou contratar alguém, mas não deu certo, foi aí que ele ofereceu o

escritório por 16 mil cruzeiros, que acabou sendo comprado pelo Afonso Liebl, pai

do Orlando, no dia 01/03/1973, assim nasceu a Liebl Contábil. Orlando trabalhava

durante a semana na empresa da família Greipel em Trigolândia, sendo que nos

finais de semana ele trabalhava no novo escritório de contabilidade da família Liebl.

               No ano de 1974 ele iniciou o Curso Técnico em Contabilidade, no Colégio

Comercial de São Bento.  Já no início do ano de 1977, Orlando pode passar a

assinar como Técnico em Contabilidade. Em 1958, comprou o primeiro computador

do seu escritório de contabilidade. Em 1986 ele iniciou a faculdade em

administração de empresas.

                A partir de 1983, a Liebl Contábil passou a ser somente de Orlando Liebl.

Já em 1988, Orlando inaugurou o novo escritório da Liebl Contábil, onde até os dias

atuais, permanece no mesmo local, na Avenida Paraná. Em 1989 Orlando se

formou em Administração de Empresas. Além de instituir as primeiras empresas do

município, das quais muitas, até a atualidade, geram emprego e riquezas para Piên,

Orlando buscou novos segmentos. Hoje a Liebl Contábil é especializada no

atendimento de Cooperativas de Transportes sendo várias delas dos estados de

São Paulo, Paraná e Santa Catarina.

                 As conquistas da Liebl Contábil, que por muitos foi o único escritório de

contabilidade em Piên, sempre buscando contribuir, para o progresso e

desenvolvimento da Cidade, justificam esta homenagem.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades
regimentais, requeremos que fique constando na ata desta Sessão Legislativa a
Moção de Aplausos ao Escritório de Contabilidade Liebl pela dedicação de tantos
anos na prestação de serviços contábeis, enviando-lhe ofício dando ciência com
nossos cumprimentos.

Sala das Sessões, em 04 de dezembro de 2023.

Eduardo Pires Ferreira
Vereador